
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Brusaferri Chiara

OGGETTO: PRESA D’ATTO MESSA IN FUNZIONE DI N. 2 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA PRESSO 
IL REPARTO DI RIANIMAZIONE - TI-LOM_CREMA_560 “INTERVENTO MODULO TERAPIA INTENSIVA 
1 - RIANIMAZIONE - RIA ALLEGATO 5 A” – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU CON I FONDI PNRR – MISSIONE M6C2 1.1. – CUP G91B20000520002

Pagina 1 di 14



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77 
recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19” e in particolare l’articolo 2 recante disposizioni per il 
“Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da Covid 19”, teso a rafforzare strutturalmente il 
Servizio Sanitario Nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di riorganizzazione predisposti dalle 
Regioni e dalle Provincie autonome, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche; 

VISTE la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3331 del 06/07/2020 avente ad oggetto: “Piano di riordino 
della rete ospedaliera approvato con D.G.R. XI/3264/2020. Modifiche ed integrazioni agli allegati di cui alla 
D.G.R. 3264/2020” e la successiva D.G.R. XI/3479 del 05/08/2020 “Programma regionale straordinario 
investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e 
stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 646 del 27/11/2020 avente ad oggetto “Piano di riorganizzazione sanitaria 
– Avvio delle progettualità finanziate ex art. 2 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito in legge 
n. 77/2020” la quale individua tra gli interventi in programma riportati nell’elenco delle progettualità 
finalizzate a rafforzare strutturalmente il SSN in ambito ospedaliero di cui alla D.G.R. XI/3479/2020: 
“Intervento Rianimazione – Allegato 5A” per complessivi € 219.600,00;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 32 del 14/10/2020 avente ad aggetto “affidamento alla ditta 
R.V.M. impianti dell’esecuzione di un impianto di estrazione per il mantenimento in depressione di due degli 
otto di terapia intensiva – CUP G91B20000520002 – CIG Z2A2E52501”;

RICHIAMATO il Certificato di regolare Esecuzione redatto in data 26/02/2021 dal RUP ing. Fabrizio Landi e 
sottoscritto dal legale rappresentante P.I. Matteo Rivadossi della società R.V.M. Impianti s.r.l. P.I. 
00665380986 con sede in via Artigiani n. 27 Artogne (BS);

VISTA la Decisione di Esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2023 che, in 
rimodulazione del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) in ambito nazionale, ha ammesso, tra le linee di 
investimento finanziate, alcune sub-linee riconducibili a progettualità già avviate in precedenza, con 
copertura finanziaria garantita da precedenti disposizioni normative, con inclusione, nell’ambito della 
Missione 6 Componente 2 - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario nazionale, della Linea 
di investimento “1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”, contemplante 

Pagina 2 di 14



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

l’aumento della dotazione di posti letto di terapia intensiva, semi-intensiva e le ristrutturazioni dei percorsi 
di accettazione e di pronto soccorso, obiettivi fondanti del Piano di riordino della rete ospedaliera sotteso al 
D.L. 34/2020 e dei piani di riorganizzazione posti a carico di ciascun soggetto attuatore;

VISTA la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR 
per l’anno 2024” che ha individuato, tra gli ambiti programmatori prioritari in materia di investimenti sanitari 
per l’anno 2024, il 10.1.6 - Integrazione interventi del piano di potenziamento ex art. 2 D.L. 34/2020;

PRESO ATTO che i progetti in essere ex art. 2, DL 34/2020 sono stati ricompresi nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, e più precisamente: 
 Missione: Missione 6 Salute
 Componente: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale
 Investimento: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero
 Sub investimento: M6C2I1.1.1.2 Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" ex art. 2, DL 

34/2020)
I cui target vengono così associati: 
 Target UE M6C2-9 - Posti letto supplementari di terapia intensiva e semi- intensiva;

RICHIAMATE le linee guida per l’adeguamento documentale, il monitoraggio e la rendicontazione dei 
progetti in essere, trasmesse con nota prot. UMPNRR-MDS n. 1968 del 21/05/2024, nonché l’addendum alle 
linee guida stesse, inoltrate da Regione Lombardia con nota prot. G1.2025.0042367 del 29/10/2025, nelle 
quali viene definito il set documentale richiesto per comprovare il raggiungimento del target M6C2-9 - posti 
letto supplementari di terapia intensiva e semi-intensiva; 

RICHIAMATI i documenti previsti dall’addendum alle linee guida per l’adeguamento documentale, il 
monitoraggio e la rendicontazione dei progetti in essere, TARGET Europeo M6C2-9 – Posti letto 
supplementari di terapia intensiva e semi intensiva, inoltrate da Regione Lombardia con nota prot. 
G1.2025.0042367 del 29/10/2025, e qui sotto dettagliati:
 Certificati di completamento rilasciati in conformità alla legislazione nazionale riferiti ai posti letto 

realizzati oggetto di rendicontazione PNRR e alle relative apparecchiature; 
 Dichiarazione sulla riconducibilità degli atti di completamento e collaudo alle procedure PNRR – Target 

M6C2-9 e dati di dettaglio e codifiche dei posti letto (Allegati 1 e 1a all’addendum alle linee guida per 
l’adeguamento documentale) a firma del RUP; 

 Atto aziendale a firma del Direttore Generale che attesti il completamento dell’intervento comprensivo 
dell’elenco dei posti letto realizzati e delle relative apparecchiature di ausilio alla ventilazione (Allegati 
2 e 2a); 

 Delibera/determina di presa d’atto del Soggetto Attuatore relativa alla documentazione attestante il 
conseguimento del target;

DATO ATTO che con mail del 03/02/2026 trasmessa da Regione Lombardia, acquisita agli atti con protocollo 
n. 0004093/26 del 04/02/2026, sono state fornite ulteriori indicazioni rispetto alle linee guida sopra 
richiamate in merito alla compilazione della documentazione comprovante il raggiungimento del TARGET 
Europeo M6C2-9 – Posti letto supplementari di terapia intensiva e semi intensiva;

VISTA la deliberazione n. 976 del 09/12/2025 e la deliberazione n. 100 del 04/02/2026;

RITENUTO di adottare, in quanto soggetto delegato esterno, il presente atto finalizzato all’attestazione del 
completamento ed alla conseguente presa d’atto della documentazione attestante il conseguimento del 
target M6C2-9 - posti letto supplementari di terapia intensiva e semi-intensiva per l’intervento:

Pagina 3 di 14



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

 TI-LOM_Crema_560 “Intervento modulo terapia intensiva 1 - Rianimazione - allegato 5 A” – CUP 
G91B20000520002

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta di Landi Fabrizio, Direttore della SC 
GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE, quale Responsabile del procedimento che in tale veste ne attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di dare atto che l’intervento TI-LOM_Crema_560 “Intervento modulo terapia intensiva 1 - 
Rianimazione - allegato 5 A” risulta regolarmente collaudato come da Certificato di regolare 
Esecuzione redatto in data 26/02/2021 dal RUP ing. Fabrizio Landi;

2) di dichiarare concluso l’intervento TI-LOM_Crema_560 “Intervento modulo terapia intensiva 1 - 
Rianimazione - allegato 5 A” – CUP G91B20000520002 e di autorizzarne la rendicontazione secondo 
le procedure richieste dal Ministero della Salute, da Regione Lombardia e dagli organismi nazionali 
competenti;

3) di attestare che le prestazioni eseguite e rilevanti ai fini del raggiungimento del target M6C2-9 - posti 
letto supplementari di terapia intensiva e semi-intensiva relativamente all’intervento TI-
LOM_Crema_560 “Intervento modulo terapia intensiva 1 - Rianimazione - allegato 5 A” – CUP 
G91B20000520002, risultano completate, collaudate e pienamente operative, in conformità con gli 
obiettivi e milestone del PNRR;

4) di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali:
 allegato n. 1 – Dichiarazione sulla riconducibilità degli atti di completamento e collaudo alle 

procedure PNRR – Target M6C2-9 e dati di dettaglio e codifiche dei posti letto a firma del RUP – 
composto da n. 4 pagine;

 allegato n. 2 – Dichiarazione di completamento dei Posti letto supplementari di terapia intensiva 
e semi-intensiva e lista dettagliata die posti letto a firma del Direttore Generale – composto da 
n. 5 pagine;

5) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 4 di 14



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 04/02/2026

Il Direttore di SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Landi Fabrizio

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 14



Pa
gi

na
 6

 d
i 1

4



Pa
gi

na
 7

 d
i 1

4



Pa
gi

na
 8

 d
i 1

4



Pa
gi

na
 9

 d
i 1

4



Pa
gi

na
 1

0 
di

 1
4



Pa
gi

na
 1

1 
di

 1
4



Pa
gi

na
 1

2 
di

 1
4



Pa
gi

na
 1

3 
di

 1
4



Pa
gi

na
 1

4 
di

 1
4


		2026-02-04T17:48:43+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2026-02-04T17:50:20+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2026-02-04T17:51:53+0100
	VALENTINA BRUNELLI


		2026-02-04T17:53:11+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




